学家、考古学家，甲骨文研究卓有成就，著有《殷虚书契考释小笺》

《甲骨文拾零》等。 他也是一位收藏家，新中国成立后，他将所藏

200余片甲骨或出让或捐献国家，丰富了博物馆的馆藏。陈邦怀捐

献的商“小多马羌臣卜骨”，是商武丁时期刻在牛骨上的卜辞，内

容记述了商王向小多马羌发号政令之事，是研究当时官制的稀有

资料。 王懿荣是公认的发现甲骨第一人。 他在发现甲骨的第二年

去世，所藏甲骨一部分归刘鹗，以《铁云藏龟》闻名于世。 20 世纪
60年代初，王懿荣的孙女王福重将王懿荣所藏 300多片甲骨捐献

天津，目前收藏于天津博物馆。 “商田猎获兽二百零五卜甲”是其

中的精品，它记录了商王一次田猎捕获野兽 205 只，数量之大，极

为罕见，是我们研究商代社会和自然环境的重要史料。 在近代天

津，还有王西铭、英国人霍布金等人进行甲骨的收藏。

3.敦煌遗书收藏
敦煌遗书一经发现，就被天津藏家珍藏。 李盛铎，字义樵，号

木斋，清末重臣，晚年寓居天津，潜心收藏图书和敦煌遗书。 他精

通版本目录学，收藏的敦煌遗书在数量、质量上堪称第一。 他的收

藏主要来源于截留的部分回京敦煌遗书， 后来又收藏了刘廷岑、

方尔谦的敦煌遗书。 罗振玉寓居天津时，收藏了大量敦煌遗书，并

陈邦怀捐献 商小多马羌臣卜骨 商小多马羌臣卜骨拓片